
  
  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

Mt 21,33–43 
POSTANIMO ŽIV IN BOGAT 

VINOGRAD 
 
Današnji evangeljski odlomek na 
alegoričen način pripoveduje opomine 
prerokov, ki so jih izrekli skozi zgodovino 
Izraela. Ta zgodovina pripada tudi nam, 
saj gre za zavezo, ki jo je Bog hotel 
skleniti s človeštvom, in je k temu poklical 
tudi nas. Ta zgodovina zaveze, kakor 
vsaka ljubezenska zgodovina, pa ima 
svoje pozitivne trenutke, pa tudi izdaje in 
zavrnitve. Da bi razumeli, kako Bog Oče 
odgovarja na zavrnitev in zavračanje 
svoje ljubezni ter predloga svoje zaveze, 
evangeljski odlomek položi na ustnice 
gospodarja vinograda vprašanje: 'Ko bo 
torej prišel gospodar vinograda, kaj bo 
storil s temi viničarji?'. To vprašanje 
poudari, da Božje razočaranje glede 
zlobnega obnašanja ljudi ni zadnja 
beseda! Tu je torej velika novost 
krščanstva, saj torej Bog, kljub temu da 
je razočaran nad našimi napakami in 
grehi, ne prelomi svoje besede, se ne  
 
 

 
zaustavi, predvsem pa se ne maščuje! 
Bog ljubi in nas čaka, da nas objame. 
Preko 'zavrženih kamnov' – in Kristus je 
prvi kamen, ki so ga zidarji zavrgli – 
preko stanja slabosti in greha, Bog še 
naprej daje v obtok 'novo vino' iz svojega 
vinograda, to je usmiljenje. Samo ena 
ovira je lahko pred to vztrajno in nežno 
Božjo voljo, in to je naša nadutost, 
ošabnost, ki včasih postane tudi nasilna! 
Pred takšno držo, in kjer ni sadov, pa 
Božja Beseda ohrani svojo moč grajanja 
in opominjanja: 'Vzelo se vam bo Božje 
kraljestvo in dalo ljudstvu, ki bo obrodilo 
njegove sadove.' 
Nujnost, da s sadovi odgovorimo na 
Gospodov klic, nas kliče postati njegov 
vinograd, pomaga nam razumeti, kaj je 
novo in izvirno v krščanstvu. To ni 
skupek moralnih predpisov in norm, 
temveč je predvsem predlog ljubezni. Je 
povabilo, da vstopimo v to zgodovino 
ljubezni in postanemo živ in odprt 
vinograd, bogat s sadovi in upanjem za 
vse. Zaprt vinograd lahko namreč 
postane divjina ter rodi le divje grozdje. 

Po: E. Mozetič 
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Sicer pa, bratje, vse, kar je resnično, kar je 
vzvišeno, kar je pravično, kar je čisto, kar je 
ljubeznivo, kar je častno, kar je količkaj 
krepostno in hvalevredno, vse to imejte v 
mislih. Kar ste se od mene naučili, prejeli, 
slišali in videli, to delajte. In Bog miru bo z 
vami.  

(Flp 4,8–9) 
 
Apostol Pavel v današnjem drugem berilu 
našteva, katere kreposti naj kristjani živijo. 
Živijo naj resnico, namesto da letajo za 
navideznimi vrednotami družbe in njihovimi 
iluzijami. Uresničujejo naj nravno dobro, to 
, kar se spodobi, kar je častno. Pravičnost 
je osrednja krepost. Pomeni, da sem 
pravičen sam do sebe in do svoje narave, 
pa tudi do ljudi v njihovi vsakokratni 
posebnosti. In kristjani naj v svojem 
življenju odsevajo notranjo čistost. Pri tem 
naj ne izžarevajo ostrine, ampak 
ljubeznivost. S svojim načinom življenja naj 
se ljudem priljubijo in sami uresničujejo 
tiste kreposti, ki jih najdejo v svojem okolju. 
Tedaj bodo ljudje v njihovi okolici čutili, da 
kristjani niso obskurtna sekta, ampak s 
svojim življenjem uresničujejo pravo 
človečnost. 
Pavel opozarja kristjane v Filipih na vrednote 
poznane iz grške filozofije, in jih vzpodbuja, 
naj uresničujejo to, kar so videli in slišali pri 
njem. Ne gre le za nauk, ki ga je Pavel 
oznanjal, ampak tudi za njegov zgled, ki jim 
ga je dal s svojim življenjem. On sam je 
očitno uresničil vse človeške kreposti in vrh 
tega s svojim obnašanjem izžareval duha 
Jezusa Kristusa. Kreposti naj bodo 
napolnjene z Jezusovim duhom. Tedaj 

izžarevajo človečnost, ki je v Jezusu na 
enkraten način zasijala v tem svetu. 
Katere kreposti pa so tebi pomembne, da bi 
tvoje življenje lahko uspelo? Kateri ljudje v 
tvoji okolici so zate vzor kreposti in kako 
občutiš samega sebe v primerjavi z njimi? 
Kako daleč je tvoja krščanska vera dejansko 
poglobila tvojo človečnost? 
  

Po: A. Grün, Veselje bo popolno 

 

 
 
 
 

22. Lovro Špiler 
23. Mila Stravnik 
24. Špela Pungartnik 
 

Čestitamo! 

 
 

 
 

42. Terezija Stančić, Pod gonjami 126 
       29.10.1947 – 10.9.2023 
 

Spomnimo se je v molitvi! 

 
 

 
 

 Mesec oktober nas vabi k molitvi 
rožnega venca. Molimo ga lahko sami, v 
tihoti svojega srca, po družinah, po skupinah, 
pred mašo …  
 Od 8. do 15. oktobra poteka Teden za 
življenje 2023 pod geslom Povzdignimo 
dar življenja. Živimo v času, ko je in bo 
še bolj potrebno zastaviti glas »za 

življenje«. Zato vabljeni, da se združimo v 

 
 Oznanila 
 
 

 
Za duhovno rast 
 
 

 
Kristjani so postali 
 
 

 
Umrli so 
 
 



molitvi za pogum in razsvetljenje, da bi 
znali ustrezno pričevati in delovati. 
 Prihodnjo nedeljo, 15.oktobra 2023, bo 
v naši župniji srečanje zakonskih 
jubilantov, ki se veselijo okrogle obletnice 

svojega zakona – od 5 let, 10 let in 
navzgor. 
Ob 15.00 bo v župnijski cerkvi sv. maša, 
nato pa druženje na »gomni«. Hvaležni 
vam bomo za kakšno pecivo, za pijačo pa 
bo poskrbljeno. 
 Ljubljana bo gostila 46. evropsko 
srečanje mladih. Srečanje se bo odvijalo 
od 28. 12. 2023 do 1. 1. 2024. Vsako leto 
se mladi različnih narodnosti in 
veroizpovedi zberejo v enem od evropskih 
mest. Za Baslom, Madridom, Vroclavom, 
Torinom in Rostockom bo 46. evropsko 
srečanje mladih potekalo v Ljubljani. 
Namen srečanja je mlade spodbuditi, da 
poživijo svoje duhovno življenje ter 
postanejo nosilci miru, sprave in 
solidarnosti. Kogar bi srečanje zanimalo, si 
lahko več o tem prebere na spletni strani 
taizeljubljana.si. 
 Prihodnjo soboto, 14.102023, nas ob 
150.00 vabijo v Črno na Koroškem. Tam 
bo v župnijski cerkvi daroval sv. mašo 

mariborski nadškof A. Cvikl v zahvalo za 
vse prostovoljce in opravljena dobra dela 
ob naravni katastrofi. 

 Prvo sv. 
obhajilo v naši 
župniji bo kot že 
vrsto let na 
zadnjo nedeljo v 
maju 
prihodnjega leta, 
to je 26.5.2024. 

 Slovesnost 
sv. birme bomo 
obhajali v 
soboto, 13. aprila 
2024, ob 10.00. 

 

 

 

 
 
 
 

8. 10. 2023  – 27. NEDELJA MED LETOM 

 
7.10. r. v. 
7.30 za vse žive in pokojne župljane 
9.10. r. v.  
9.30 somaševanje: 
- za +Ljudmilo Špiler, Rudi in Marija Kotnik 
- za +Roka Petriča, sin Alojzij z družino 
11.00 na Poljani za +Marijo in Karla 
Pristovnik 
 
PONEDELJEK, 9. 10., Abraham in 
Sara 

 
 Svete maše 
 
 



18.40 r. v. 
19.00 za +Marijo Brglez, obl. in 
+Mihaela 
 

TOREK, 10. 10.,  Danijel, mučenec 
9.30 v Domu za zdravje 
18.40 r. v. 
19.00 za +Stanka Lodrant, Štefka 
Kovač 
 

SREDA, 11. 10., Filip, diakon 
7.10 r. v.  
7.30 za +Mihaela Vnuk, Anica in Ivan 
Kolarič 
 

ČETRTEK, 12. 10., Maksimilijan Celjski 
18.40 r. v. 
19.00 za +Pavlija Rener in starše 
 

PETEK, 13. 10., Koloman, mučenec  
7.10 r. v. 
7.30 za zdravje, srečo in v dober 
namen 

 

SOBOTA,  14. 10., Kalist I., papež 
18.40 r. v. 
19.00 za +Terezijo Preglav, Renata in 
Vid Mirkac 
 

15. 10. 2023  – 28. NEDELJA MED 
LETOM 

 

7.10 r. v. 
7.30 za vse žive in pokojne župljane 
9.10 r. v. 
9.30 za Terezijo in Jurija Petrič 

 

15.00 srečanje zakonskih jubilantov, 
sv. maša po namenu 

 
 

11. oktober 
FILIP, diakon 

 

Služba diakona mu je nalagala dolžnost 
pravičnosti in ljubezni do zapuščenih vdov in 
sirot. Nastopa pa tudi kot navdušen in 
uspešen oznanjevalec Jezusove blagovesti, 
zato ga imenujejo tudi ‘evangelist’. Po 
Štefanovi smrti je prišel v Samarijo in tam 
oznanjal Kristusa. »Množice so enodušno 
prisluhnile Filipovim besedam. Poslušale so 
ga in gledale znamenja, ki jih je delal. Po 
angelu mu je Bog naročil, naj gre proti jugu, 
na cesto, ki pelje iz Jeruzalema v Gazo. Po 
tej samotni poti se je vračal domov vpliven 
dvorjan etiopske kraljice, eden poganskih 
pravičnikov, ki so se oklenili judovske vere v 
enega Boga, in je zato romal v Jeruzalem. 
Mož je sedel na vozu in bral Sveto pismo. 
»Ali razumeš, kaj bereš?« ga je vprašal 
Filip. »Kako naj razumem, ko me nihče ne 
pouči?« je odvrnil Etiopec in ga povabil naj 
prisede na voz. Diakon Filip je prerokove 
besede navezal na evangelij o Jezusu. 
Dvorjan je njegovim besedam pozorno 
prisluhnil in jih v veri sprejel. »Ko sta 
potovala naprej, sta prišla do neke vode in 
dvorjan je rekel: “Glej, voda! Kaj mi brani, da 
ne bi bil krščen?” Velel je ustaviti voz in oba,  

Filip in dvorjan, sta stopila v vodo in Filip ga 
je krstil.« (Apd 8,36–39). 
 
 

Izdajatelj: Župnija Prevalje, Na Fari 44,  
2391 Prevalje; tel.: 02 824 02 21, ali 

GSM: 041 390 700;  
TRR: SI56 048700002867311;  

uradne ure vsak dan po sv. maši;  
e–mail: zupnija.prevalje@gmail.com. 

www.zupnija-prevalje.si 
Odgovarja: Franc Brglez, župnik 
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